A runt : de hoc autem uno Joannem respondere jubebant, quod depositus, antequam synodus ei licentiam dedisset, in episcopali solio consedisset. Cumque ille suffragia eorum proferret qui post priorem synodum cum ipso communicaverant, iudices eam defensionem minime admiserunt, eo quod plures fuissent qui ipsum condemnaverant;

CAP. XXI.

Quanta mala populo acciderint, post expulsam Joannem : et de insidiis per sicarios ei structis.

Porro Joannes, sententia episcoporum depositus, ad ecclesiam amplius non processit, sed in episcopali domo quietus manebat. Exeunte autem quadragesima, in ipsa sacra nocte in qua anniversaria festivitas in memoriam resurrectionis dominicæ celebratur, fautores Joannis pelluntur ex ecclesia, militibus et quibusdam Joannis inimicis, in eos baptismi sacramenta adhuc peragentes, impetum facientibus. Quæ res cum præter expectationem accidisset, ingens tumultus in baptisterio exortus est : mulieribus ejulantibus ac turbatis, pueris plorantibus, sacerdotibus vero ac diaconis vapulantibus, et in eo quo erant cultu atque ornatu, violenter fugatis. Cætera quæ in ejusmodi perturbatione evenisse verisimile est, fideles quidem non ignorant : ego vero de industria silentio præteribo, ne quis forte nondum initiatus ea hic legat conscripta. Reliqua autem populi multitudo, cum insidias intellexisset, postredie relicta ecclesia, in publico lavacro admodum spatioso, quod imperator Constantii nomine nuncupatur, Pascha celebrarunt, sub episcopis et presbyteris, et cæteris 353 aliis quibus res ecclesiasticas administrare jus fasque est : qui tum, ut Joanni faventes, cum populo versabantur. Verum cum inde expulsi essent, convenerunt in locum extra urbem, quem imperator Constantinus, civitate nondum condita, ad circensium ludorum spectaculum complanaverat et asse-

VALESHI ANNOTATIONES.

(71) Ἐτεροδόξων ἐνιστάμενοι. Assentior Henrico Savilio, qui ad latus sui codicis adnotavit, forte scribendum esse ἐνιστάμενον. Sensus certe id necessario postulatur.

(72) Αὐτοῖς ἐπιμυσταγωγῆσι. Non probo interpretationem Sufiridi Petri, qui sic vertit : Dum adhuc mysteriis occupantur. Non enim de missarum solemnibus, nec de Eucharistia hic loquitur Sozomenus, sed de sacramento Baptismi, quod ea nocte tradi consueverat. Quam expositionem confirmat Palladius in Dialogo de vita Chrysostomi, et Chry-

sostomus ipse in Epistola ad Innocentium papam. Certe verbum μυσταγωγῆν non aliud significat quam baptismi sacramenta tradere, ut supra notavi. Porro Sozomenus hoc loco dissentit a Palladio. Nam Palladius clericos Joannis vigiliam festi Paschalis in thermis Constantianis celebrasse dicit, non in majore ecclesia, ut Sozomenus.

(73) Τῆν πόλιν συνοικήσας. Procul dubio scribendum est συνοικήσας. Eundem errorem jam supra observavi in hoc libro.

VARIORUM.

• Ἐν δημοσίῳ λουτρῷ Κωνσταντινου τοῦ βασιλέως ἐπωνύμῳ. Thermæ, de Constantii nomine dictæ, juxta eadem Apostolorum Constantinopoli a Constantio ædificari coepit anno Christi 547,

sicut tradit auctor Chronici Alexandrini ad eum annum, et post decennium absolute. De iis vide Soer., lib. iv. cap. 8, et Palladium in Vita Chrysostomi, pag. 85.

ribus circumseperat. Atque ex eo tempore modo istic, modo alibi, prout copia dabatur, seorsum collectas egere, et Joannitæ vulgo dicebantur. Per idem tempus vir quidam dæmoniacus, aut dæmoniacum simulans, deprehenditur, pugionem habens, tanquam ad Joannem occidendum paratus, nondum tamen id facinus aggressus. Qui comprehensus a multitudine, perinde ac si pretio conductus fuisset ad cædem faciendam, ad præfectum urbis perductus est. Sed Joannes, missis quibusdam episcopis ex numero eorum quos circa se habebat, hominem liberavit priusquam tormentis subiceretur. Posthæc servus quoque Elpidii presbyteri, qui diaconi aperte erat inimicus, effuso cursu in ædes episcopales irrupit. Quem quidam ex iis qui forte illic aderant, cum agnovisset, impetum ejus repressit, causam cursus interrogans. Ille, nullo responso dato, protinus hominem sica percutit : alterum deinde qui priore percusso inelamaverat, similiter vulneravit. Tertium quoque præter illos transfixit. Tandem vero cum omnes qui aderant commoti, clamorem ingentem sustulissent, ille aversus fugere cœpit. Et cum ii qui illum persequebantur, procul positus inelamarent ut fugientem comprehenderent, accurrens quidam e balneo qui jam lotus domum ab eo percussus, exanimis concidit. Ad extremum cum a populo undique circumdatus, ægre admotum captus esset, ductus est in palatium. Testatique cives has esse insidias inimicorum Joannis, clamabant et sciarum et eos qui illum ad hoc incitavissent, pœnas dare oportere. Præfectus autem urbis cum eum tanquam judicaturus accepisset, populi furorem compescuit.

CAP. XXII.

Quomodo Joannes sede sua injuste pulsus est : et de tumultu subsecuto : deque igne in ecclesiam castitum immisso. Et quomodo Cucusum missus fuerit in exsilium.

Abhinc ii qui ferventiores erant ex plebe, Joannem custodire cœperunt, noctu atque interdium episcopalem domum alternis circumsidentes¹. Porro episcopi qui adversus Joannem convenerant, ecclesiasticas leges calcari conquirentes, damnationis sententiam in eum latam, utpote justissimam, in semetipsos recipere se aiebant, jubebantque ut ex civitate excederet : alioqui **354** nec populum unquam quieturum esse. Sed cum quidam ab imperatore missus advenisset, et minaciter præcepisset Joanni ut id faceret, insciis populi custodibus qui ex plebe ipsum custodiebant, clam egressus est : id tantummodo questus, quod contra leges per vim ejiceretur, denegato ipsi judicio, quod homicidis et maleficis et adulteris, juxta leges, concederetur. Parvoque impositus navigio, protinus